S. Thomas, cum aliis, censet, dona Spiritus Sancti a virtutibus infusus distingui, quatenus illa quamdam superaddant facilitatem ut ducamur instinctu divini Spiritus; virtutes autem juvant ut ratione regamur.

Alii autem theologi putant, virtutes morales a donis moralibus non differre: ita ut donum Pietatis non distinguatur a virtute religionis; donum Consilii a prudentia; donum Timoris a spe et charitate, vel humilitate; et pariter donum ac virtus Fortitudinis. Eatenus autem speciale donum evadere ejusmodi virtutes concedunt, quatenus validissimis aliquando impulsibus Spiritus S. ad illarum actus eliciendos inspirat, quin tamen inde specie differant.

Verum cum negari non possit movere aliquando Spiritum Sanctum per speciales instinctus; eadem ratione concedi debet, posse homines disponi per dona specialia habitualia ad ejusmodi speciales suscipiendos et eliciendos (sunt enim vitales) instinctus, quibus aliter fertur ad objectum potentia, quam communi et ordinario modo.

(1) Gal. IV, 6.

§ III.

Quod bonum animae singula tribuant.

50. Sive ergo sint omnia praedicta dona a virtutibus supernaturalibus distincta, sive non; paucis, quod bonum per illa animae praestetur, innuemus.

Sapientia donum est, quo divina et aeterna contemplantes, juxta respectum quem ad illa gerunt, de rebus ceteris judicamus.

Intellectus dono mens perficitur, ut ea obscura principia apprehendat, quae viam ad sapienter judicandum sternunt.

Consilium est donum, quo practicas actiones ad normam supernae sapientiae ducimus.

Fortitudine omnia adversa, etiam martyrium, facile vincuntur. Spiritu Sancto specialiter roborante,

Per Scientiam res temporales dignoscimus, quatenus ad salutem aeternam conducibiles esse queunt.

Pietas voluntatem bene affectam reddit erga Deum summum Parentem, et erga alios tamquam fratres unius, communisque Parentis, ut debita iis persolvat officia.

Donum Timoris initium est ac corona omnium donorum: per humilitatem initium existens et dispositio illorum; et per charitatem, ad cujus perfectionem omnia ordinantur, filialem erga Deum, insigneque reverentiam induens.

§ IV.

Quo perfectionis ordine numerentur.

51. Si ordinem spectes divinatorum Donorum, aliqui Patres cum Ambrosio et Hilario existimant, fuisse enumerata ab Isaia ascendendo ab imo ad summum, ita ut Timor supremum attingat gradum; alii, e contra, ut Gregorius M., censent a summo ad imum Prophetam descendisse, ita ut celsiorem gradum obtineat Sapientia.

Primum distinguenda dona quae pertinent ad intellectum, ab iis quae perficiunt voluntatem. Iam vero actus intellectus non praesupponit actum voluntatis: unde ratione independentiae, simplicitatis et universalitatis, ceteris paribus, praecminent actus et dona intellectus actibus et donis voluntatis. Verum, si perfectio intensiva actus voluntatis perpendatur, cum illam intellectivam praesup-